1

招商局仁和人寿保险股份有限公司

2022 年第四季度关联交易分类合并披露公告

根据《银行保险机构关联交易管理办法》（银保监会令〔2022〕1 号，以下简称办法）等规定，现将

招商局仁和人寿保险股份有限公司（以下简称我公司）2022 年第四季度关联交易信息分类合并披露如下：

一、本季度各类关联交易总量及明细表

（一）总量

2022 年第四季度，我公司共发生关联交易合计 56,996.25 万元。

（二）明细表

详见附表 1。

二、本年度各类关联交易累计金额

2022 年以来，我公司与关联方之间发生的关联交易类型主要为服务类、资金运用类、利益转移类、保

险业务和其他类。截至 2022 年第四季度末，我公司累计发生关联交易 391,969.21 万元。公司各类关联交

易累计发生额详见附表 2。

三、2022 年第四季度统一交易协议形式管理的关联交易执行情况

经我公司第二届董事会第四次会议审议通过，我公司将以统一交易协议的形式管理与招商银行股份有

2

限公司（以下简称招商银行）2021-2023 年度各项关联交易，包括保险及保险代理等业务合作和其他服务

事项等。

截至 2022 年 12 月 31 日，我公司与招商银行累计关联交易 101,422.42 万元，未超过董事会批准的额

度上限。2022 年第四季度具体交易情况如下表：

序号 交易时间 交易对象 关联关系说明
关联交易内容

交易金额（万元）
类型 交易概述

1

2022年 10至 12

月

招 商 银 行

股 份 有 限

公司

关联法人

服务采购
保 险 资 产 托 管

费、结算费支出
58.45

2 保险费

购买我公司保险

产品 -111.30

3 保险代理服务
银保业务代理手

续费支出
21,889.00

四、其他需要披露的信息

无。

3

附表 1： 保险公司关联交易季度明细表

公司名称：招商局仁和人寿保险股份有限公司 公告时间：2023 年 1 月 30 日 单位：万元

季度
序

号
类型 交易时间 交易对象

关联关系说

明
关联交易内容概述 交易金额 合计

第四

季度

1

服务类
2022 年 10-12

月

安途金信商业保理有限公司 关联法人 交通费 14.26

2,771.33

2 广州顺丰速运有限公司 关联法人 邮寄费 1.13

3 河南省顺丰速运有限公司 关联法人 邮寄费 0.00

4 南京招商金城物业管理有限公司 关联法人 物业管理费、电费及保洁费 5.25

5 汕头市顺丰速运有限公司 关联法人 邮寄费 0.14

6 顺丰速运（东莞）有限公司 关联法人 邮寄费 0.39

7 顺丰速运（惠州）有限公司 关联法人 邮寄费 0.10

8 中国移动通信集团广东有限公司 关联法人 通讯费 73.86

9 中国移动通信集团河南有限公司郑州分公司 关联法人 通讯费 2.71

10 中国移动通信集团江苏有限公司 关联法人 通讯费 10.50

11 中山顺丰速运有限公司 关联法人 邮寄费 0.40

12 深圳市蛇口通讯有限公司 关联法人 通讯费 8.93

13 顺丰速运有限公司 关联法人 邮寄费 1.61

14 江苏顺和丰快运有限公司 关联法人 邮递费 0.03

15 中国移动通信集团北京有限公司 关联法人 通讯费 1.21

16 行云数聚（北京）科技有限公司 关联法人 信息技术服务费 3.44

17 北京顺丰速运有限公司 关联法人 邮寄费 0.18

18 广州招商高利泽养老服务有限公司 关联法人 其他杂费 19.43

19 深圳市汇勤物业管理有限公司南京分公司 关联法人 水费、电费、停车费 1.49

20 招商局仁和厚德医疗管理（深圳）有限公司 关联法人
福利费、会务费、广告宣传

费、其他
332.20

4

21 招商局仁和厚德医疗管理（深圳）有限公司 关联法人 健康管理服务费 119.45

22 招商局物业管理有限公司佛山南海分公司 关联法人 水电费、物业管理费 2.28

23 招商局金融控股有限公司 关联法人 专业机构审计费 557.73

24 招商局金融科技有限公司 关联法人
系统维护费、研发费用、无

形资产
1065.17

25 招商局食品（中国）有限公司 关联法人

广告宣传费、其他管理费、

教育培训经费、礼品、其他

费用

56.80

26 深圳市招广置业管理有限公司 关联法人 租赁费 -13.03

27 深圳招商商置投资有限公司 关联法人 租赁费、物业管理水电费 30.55

28 中国外运华南有限公司 关联法人 广告、宣传费 0.06

29 中航物业管理有限公司广州分公司 关联法人 广告、宣传费 0.01

30 招商局共享服务有限公司武汉分公司 关联法人 聘请中介及专业机构费用 31.07

31 招商局物业管理有限公司广州分公司 关联法人 广告、宣传费 0.00

32 汕头招商局港口集团有限公司 关联法人 广告、宣传费 0.03

33 深圳市招商创业有限公司 关联法人 聘请中介及专业机构费用 229.75

34 深圳市招商创业有限公司蛇口养老服务分公司 关联法人 其他服务费 5.03

35 蛇口电视台 关联法人 广告宣传通讯费 11.68

36 中国银行股份有限公司 关联法人 托管费、结算费 17.39

37 招商银行股份有限公司 关联法人 托管费、结算费 58.45

38 上海浦东发展银行股份有限公司 关联法人 结算费 1.12

39 深圳招商启航投资管理有限公司 关联法人 健康服务费 0.26

40 招商局金融科技有限公司 关联法人 健康服务费 23.80

41 招商局金融集团有限公司 关联法人 健康服务费 4.05

42 招商局金融控股有限公司 关联法人 健康服务费 19.07

43 深圳招商滚装运输有限公司 关联法人 健康服务费 5.92

5

44 招商局投资发展有限公司 关联法人 销售医用防疫物资 3.74

45 深圳市招商平安资产管理有限责任公司 关联法人 健康服务费 0.40

46 招商局通商融资租赁有限公司 关联法人 销售医用防疫物资 4.07

47 招商局食品（中国）有限公司 关联法人 销售医用防疫物资 4.73

48 招商局物业管理有限公司广州分公司 关联法人 仁和颐家·和园项目服务费 54.41

49 招商证券股份有限公司 关联法人 活期存款收息 0.04

50
利益转移类

招商局慈善基金会 关联法人 捐赠 50.00
608.79

51 招商海达保险经纪有限公司 关联法人 股权转让 558.79

52

资金运用类

中国银行股份有限公司 关联法人 投资关联方产品 15000.00

29,102.11

53 招商局集团有限公司 关联法人 投资项目收益 770.89

54 大连太平湾投资发展有限公司 关联法人 投资项目收益 1060.67

55 博时基金管理有限公司 关联法人 产品管理费和销售服务费 25.98

56 招商银行股份有限公司 关联法人 活期存款利息收入 18.90

57 中国银行股份有限公司 关联法人 活期存款利息收入 1.14

58 上海浦东发展银行股份有限公司 关联法人 活期存款利息收入 1.13

59 招商银行股份有限公司 关联法人 定期存款利息 221.16

60 中国银行股份有限公司 关联法人 定期存款利息 25.00

61 招商银行股份有限公司 关联法人 银行活期存款 6833.19

62 中国银行股份有限公司 关联法人 银行活期存款 1471.66

63 上海浦东发展银行股份有限公司 关联法人 银行活期存款 3672.41

64

保险业务和

其他类

招商海达保险经纪有限公司 关联法人 保险业务手续费 136.85

24,484.01

65 招商局食品（中国）有限公司 关联法人 保险业务手续费 20.21

66 招商局仁和厚德医疗管理（深圳）有限公司 关联法人 保险业务手续费 81.89

67 招商银行股份有限公司 关联法人 银保业务代理手续费支出 21889.00

68 中国银行股份有限公司 关联法人 银保业务代理手续费支出 1558.18

69 国任财产保险股份有限公司 关联法人 保险业务代理手续费收入 9.20

6

70 前海再保险股份有限公司 关联法人 再保险分出业务 -61.43

71 公司关联自然人 关联自然人
公司关联自然人购买我公司

保险产品
72.34

72 河南中外运国际物流有限公司 关联法人 购买我公司保险产品 -0.08

73 深圳海顺海事服务有限公司 关联法人 购买我公司保险产品 -1.00

74 深圳市不动产融资担保股份有限公司 关联法人 购买我公司保险产品 0.87

75 深圳市人力资本（集团）有限公司 关联法人 购买我公司保险产品 1.64

76 深圳市蛇口通讯有限公司 关联法人 购买我公司保险产品 -0.29

77 深圳招商启航投资管理有限公司 关联法人 购买我公司保险产品 0.57

78 招商（东莞）投资发展有限公司 关联法人 购买我公司保险产品 -0.07

79 招商华软信息有限公司 关联法人 购买我公司保险产品 15.78

80 招商局创新投资管理有限责任公司 关联法人 购买我公司保险产品 1.21

81 招商局海通贸易有限公司 关联法人 购买我公司保险产品 0.04

82 招商局集团有限公司 关联法人 购买我公司保险产品 120.38

83 招商局能源运输（香港）有限公司 关联法人 购买我公司保险产品 0.04

84 招商局蛇口工业区控股股份有限公司 关联法人 购买我公司保险产品 0.04

85 招商局通商融资租赁有限公司 关联法人 购买我公司保险产品 0.36

86 招商局资本管理有限责任公司 关联法人 购买我公司保险产品 4.66

87 招商力宝医院管理（深圳）有限公司 关联法人 购买我公司保险产品 0.05

88 招商新智科技有限公司 关联法人 购买我公司保险产品 14.91

89 招商银行股份有限公司 关联法人 购买我公司保险产品 -111.30

90 招商证券股份有限公司 关联法人 购买我公司保险产品 -0.78

91 招银网络科技（深圳）有限公司 关联法人 购买我公司保险产品 7.82

92 中国外运华南有限公司 关联法人 购买我公司保险产品 706.97

93 中移（深圳）保险经纪有限公司 关联法人 购买我公司保险产品 15.95

四季度合计 56,966.25

7

附表 2 各类关联交易累计金额统计表

公司名称：招商局仁和人寿保险股份有限公司 公告时间：2023 年 1 月 30 日 单位：万元

类型 1季度 2季度 3季度 4季度 备注

资金运用类 27,372.94 36,599.62 106,631.14 29,102.11

服务类 805.08 3,557.63 1,423.44 2,771.33

保险业务和其他类 36,681.00 87,162.72 34,769.38 24,484.01

利益转移类 0 0 0 608.79

总计 64,859.03 127,319.97 142,823.96 56,966.25

注：1.此表包括达到逐笔披露标准的关联交易金额和未达到逐笔披露标准的关联交易金额（包含未实际支付金额）；

2.因增加海达保险经纪有限公司分红收益 148.73 万元，表中 2季度资金运用类及总计数据有微调。